Приложение 3 к Приказу 90/1 от 30.08.2018
                                                     ДОГОВОР БАНКОВСКОГО СЧЕТА ___________
                                                                в иностранной валюте
г. ________________

(В ЗАВИСИМОСТИ ОТ МЕСТА ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА)
                                                                                                              "___" ___​__________ 20__ г.

    «УМ-Банк», именуемое в дальнейшем «Банк»,  в лице _______________________________________________________, действующего на основании ___________________________________________________________, с одной стороны,  и _____________________________________________________________именуемый в дальнейшем «Клиент», в лице ____________________________________, действующего на основании ________________,   с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор (далее по тексту – «Договор») о нижеследующем:

                                                                            1. Предмет договора

     1.1. При представлении всех документов, предусмотренных действующим законодательством для открытия банковского счета, в соответствии с условиями Договора, Банк открывает Клиенту банковский счет №______________________________________ в иностранной валюте_________________________ (далее по тексту  – «счет»), осуществляет расчетно-кассовое обслуживание по счету и оказывает иные услуги в соответствии действующим законодательством Российской Федерации, нормативными документами  Банка России, Банковскими правилами, а Клиент обязуется оплачивать оказываемые Банком услуги в соответствии с установленными Банком Тарифами.

     1.2. При открытии счета Клиенту дополнительно открывается транзитный счет в иностранной валюте _____________________№_____________________________________.

     1.3. Банковский счет Клиента в иностранной валюте открывается  при  предоставлении Клиентом в Банк всех  документов, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, нормативными документами Банка России.
     1.4. Перечень возможных поступлений и платежей, а также формы расчетов и услуг, предоставляемых Банком, определяются действующим законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, а также внутренними документами Банка.
     1.5. Платежи со счета Клиента осуществляются в пределах остатка денежных средств на счете. Кредит в виде овердрафта Банком в рамках данного Договора не предоставляется.

                                                                        2. Обязанности  Банка

     2.1.  Обеспечить сохранность денежных средств, поступивших на счет Клиента.

     2.2.  Совершать операции по счету только по распоряжению лиц, уполномоченных Клиентом распоряжаться денежными средствами на счете и указанных в карточке с образцами подписей и оттиска печати. Распоряжение денежными средствами, находящимися на счете, может осуществляться путем предоставления расчетных документов на бумажных носителях (если иное не установлено соглашением между Клиентом и Банком), в электронной форме с использованием систем дистанционного банковского обслуживания при наличии в них аналогов собственноручной подписи, кодов, паролей и иных средств, подтверждающих, что распоряжение дано уполномоченным на это лицом.

     Порядок и условия предоставления услуг по расчетному обслуживанию Клиента с использованием систем дистанционного банковского обслуживания регулируется отдельным соглашением, которое является неотъемлемой частью Договора.

     2.3. Перечислять денежные средства со счета Клиента не позднее дня, следующего за днем  поступления   в Банк соответствующих распоряжений.
     Время исполнения расчетных документов на перечисление денежных средств со счета Клиента  в зависимости от времени приема документов (текущим днем, следующим операционным днем) устанавливается Банком и доводится до сведения Клиента путем размещения информации в операционном зале Банка и его внутренних структурных подразделений, а также на официальном сайте Банка в сети Интернет.
     2.4. Выдавать Клиенту выписки о движении денежных средств на счете с приложениями к ним на следующий день после совершения операций по счету. Выписка по банковскому счету считается окончательной, если она получена Клиентом после 9:00 часов местного времени дня, следующего за днем совершения операции по счету. Выписка по счету печатью Банка не заверяется.

     2.5. Обеспечивать конфиденциальность информации о деятельности Клиента и сохранять банковскую тайну по операциям, проводимым по счету, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
                                                                            3.  Права Банка

     3.1. Ограничивать права Клиента по распоряжению счетом (денежными средствами, находящимися на счете) в случае поступления в Банк решений уполномоченных органов о приостановлении операций по счету, а также в других случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
     3.2. Отказать в совершении расчетных и кассовых операций:

     3.2.1. при наличии фактов, свидетельствующих о нарушении законности операции, порядка оформления документов и сроков их представления в Банк согласно действующему законодательству РФ о валютном регулировании и валютном контроле и другим нормативным актам Банка России;

     3.2.2. при наличии сомнений в подлинности распоряжений (расчетных документов) или подписей лиц, имеющих право распоряжения счетом, при несоответствии распоряжения (расчетного документа) требованиям,  предусмотренным законом, нормативным актам Банка России;
     3.2.3. если Клиентом не представлены документы и/или информация, требуемые в соответствии с законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле для осуществления данной операции.

     3.3. В течение срока действия Договора требовать от Клиента предоставления любых документов и информации, касающихся Клиента и его деятельности, необходимых Банку в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, либо предусмотренных Договором.

     3.4. Самостоятельно устанавливать и изменять стоимость услуг, предоставляемых в соответствии с Договором и Тарифами, действующими в Банке.

     3.5.  Списывать со счета Клиента без его распоряжения ошибочно зачисленную по вине Банка на счет Клиента денежную сумму.

                                                                      4. Обязанности Клиента

     4.1. Оплачивать услуги Банка в соответствии с Договором и Тарифами Банка.
     4.2. В установленные сроки и в полном объеме предоставлять в Банк:

     4.2.1. надлежащим образом оформленные документы и информацию об осуществлении валютных операций. Клиент несет ответственность за достоверность и полноту представляемых в Банк сведений о проводимых им операциях в иностранной валюте;

     4.2.2. информацию, запрашиваемую в целях получения сведений о Клиенте и/или выгодоприбретателях по его операциям, а также об имеющихся бенефициарных владельцах в порядке, предусмотренном нормативными актами Банка России;

      4.2.3. по требованию Банка предоставлять первичные документы (договоры, акты приема-передачи/выполненных работ, счета-фактуры и др.), подтверждающие  информацию, содержащуюся в заявлениях на получение банковских услуг и распоряжениях (расчетных документах).

      4.3. Незамедлительно информировать Банк о произошедших изменениях в учредительных и других документах, представленных Клиентом при открытии счета, а также о смене лиц, уполномоченных  распоряжаться денежными средствами на счете и других изменениях, имеющих значение для исполнения сторонами обязанностей по Договору.

       В  случае  внесения изменений в учредительные документы Клиент обязуется представить в  Банк  заверенные надлежащим образом копии этих документов в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента регистрации изменений.

       При изменении состава лиц, уполномоченных распоряжаться денежными средствами на счете, Клиент немедленно представляет в Банк документы, подтверждающие полномочия указанных лиц (при необходимости - новые карточки с образцами подписей и оттиском печати).

              Какие-либо заявления, просьбы и/или уведомления, выраженные Клиентом в письменной или устной форме, отменяющие или изменяющие объем прав лиц, уполномоченных распоряжаться денежными средствами на счете, Банк не принимает  и не рассматривает. В случае невыполнения Клиентом требований настоящего пункта, все неблагоприятные последствия, которые могут возникнуть в связи с этим, ложатся на Клиента.
        4.4. На ежедневной основе получать выписки о движении денежных средств по счету на бумажном носителе или с использованием системы дистанционного банковского обслуживания. Уведомлять Банк об ошибочно зачисленных на счет суммах не позднее 3-х банковских дней с момента получения выписки по счету, по истечении 3-х банковских дней при отсутствии обращений Клиента выписка считается подтвержденной.
        4.5. Возвратить Банку суммы, указанные в п. 4.4 Договора, не позднее 3 (трех) банковских дней с момента обнаружения.

                                                          5. Стоимость услуг и порядок расчетов

       5.1. Клиент оплачивает услуги Банка в размере и в сроки, установленные в Тарифах «УМ-Банк» ООО. Оплата услуг Банка может производиться без распоряжения Клиента путем предъявления Банком банковского ордера на списание денежных средств с любых счетов Клиента в Банке (если режим счета допускает осуществление данной операции). Списание суммы оплаты услуг Банка со счетов в рублях производится в сумме, эквивалентной сумме платежа в иностранной валюте по курсу Банка России на дату списания.

       5.2. Банк устанавливает и изменяет Тарифы в одностороннем порядке с уведомлением об этом Клиента путем размещения соответствующей информации в операционных залах Банка и его внутренних структурных подразделений, а также на официальном сайте Банка в сети Интернет за десять рабочих дней, до введения Тарифов в действие. В случае если изменение Тарифов связано с введением новой услуги и/или с уменьшением стоимости услуг Банка, указанное в настоящем пункте предварительное уведомление Клиентов не требуется.
       5.3. Клиент возмещает Банку телеграфные, почтовые расходы, комиссии банков–контрагентов, банков-корреспондентов и иные дополнительные аналогичные расходы по исполнению распоряжений Клиента в соответствии с тарифами, предусмотренными соответствующими организациями, путем списания Банком денежных средств  со счета Клиента банковским ордером без распоряжения Клиента в день получения Банком информации о размере понесенных Банком в рамках исполнения распоряжения Клиента расходов.

       5.4. Проценты на остаток денежных средств на счете Клиента не начисляются (если иное не установлено соглашением Сторон).

                                                                    6. Ответственность сторон

       6.1. Банк и Клиент несут ответственность за исполнение обязательств по настоящему Договору в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

       6.2. Стороны не несут ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору, если докажут, что нарушение произошло вследствие воздействия обстоятельств непреодолимой силы (стихийных бедствий, пожара, военных действий, постановлений и действий органов государственной власти и управления, в том числе Банка России). При этом Стороны освобождаются от ответственности на все время воздействия указанных обстоятельств.

       Сторона, которая в силу названных обстоятельств была лишена возможности исполнить обязательства по Договору, обязана в разумно короткий срок уведомить об этом другую Сторону.
       6.3. Клиент несет ответственность за правильность оформления распоряжений (расчетных/платежных документов), а также за точность указания платежных реквизитов своих контрагентов.

       6.4. Банк не несет ответственность:

       6.4.1. за последствия исполнения поручений (распоряжений), выданных (предоставленных) лицами, неуполномоченными распоряжаться денежными средствами на счете,  в случаях, когда с использованием предусмотренных Банком процедур (проверка по внешним признакам соответствия подписей уполномоченных лиц и оттиска печати на переданном в Банк документе образцам подписей и оттиска печати, содержащимся в переданной Банку карточке; проверка соответствия и действительности аналогов собственноручной подписи, кодов, паролей и иных средств, подтверждающих, что распоряжение дано уполномоченным на это лицом, по документам, предоставленным в электронной форме и с использованием иных видов связи) Банк не мог установить факта выдачи (предоставления) поручений  (распоряжения) неуполномоченными лицами;

       6.4.2. за совершенные операции по счету по распоряжениям (расчетным/платежным документам), подписанным лицами, утратившими полномочия распоряжаться денежными средствами на счете, если эти распоряжения (расчетные/платежные) документы поступили в Банк до момента предоставления Клиентом Банку надлежаще оформленных документов, подтверждающих произошедшие изменения в правах лиц, уполномоченных распоряжаться денежными средствами на счете;

       6.4.3. за задержку перечислений, вызванную неправильным оформлением Клиентом расчетных документов и действия (бездействие) третьих лиц (в том числе Банка России и его расчетно-кассовых центров, банков, обслуживающих контрагентов Клиента) при отсутствии вины со стороны Банка;

       6.4.4. за ошибки, возникшие вследствие неясных, неполных или неточных платежных инструкций Клиента.

                                7. Основания и порядок расторжения Договора. Прочие условия.

      7.1. Договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и действует до момента расторжения.

      7.2. Договор прекращается с момента получения Банком письменного заявления Клиента о расторжении Договора (закрытии счета), если более поздний срок не указан в заявлении.
      7.3. Расторжение Договора является основанием для закрытия счета. При этом остаток денежных средств, находящихся на счете на день его закрытия, должен быть равен 0 (Нулю).
      7.4. При закрытии счета распоряжения (расчетные/платежные документы), не оплаченные в срок из-за отсутствия денежных средств на счете, возвращаются Клиенту/взыскателю. При невозможности возврата расчетных документов в случае отсутствия информации о местонахождении Клиента/взыскателя такие документы хранятся в Банке в течение установленного номенклатурой дел Банка срока.

      7.5. При отсутствии в течение одного года денежных средств на счете Клиента и операций по этому счету Банк вправе отказаться от исполнения Договора, предупредив об этом Клиента любым из предусмотренных способов: направив сообщение в системе дистанционного банковского обслуживания «Интернет-банк», направив уведомление по адресу электронной почты, указанному как адрес электронной почты Клиента в настоящем договоре либо иных документах, предоставленных Клиентом в Банк (при наличии уведомления от сервера назначения о доставке данного уведомления по адресу электронной почты), направив письмо с уведомлением о вручении по адресу, заявленному Клиентом, либо иному известному Банку, в том числе в соответствии с данными Единого государственного реестра юридических лиц/Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей.
      7.6. Все изменения и дополнения к Договору, за исключением изменения стоимости услуг  в соответствии с Тарифами Банка, устанавливаются по соглашению сторон в письменной форме.

      7.7. Все разногласия при исполнении  Договора подлежат обязательному предварительному разрешению в претензионном порядке.   Претензии должны быть рассмотрены сторонами в течение 20 календарных дней с момента направления претензии посредством почтовой, курьерской связи или путем вручения под роспись нарушившей Стороне. В случае недостижения согласия в досудебном порядке, споры по настоящему Договору подлежат разрешению в  Арбитражном суде Свердловской области.

                                                      8. Юридические адреса и реквизиты сторон:

     8.1. Банк: 115184, Российская Федерация, г. Москва, ул. Ордынка Б., д.59, стр.2, Корреспондентский счёт №30101810945250000941 в ГУ Банка России по Центральному федеральному округу, БИК 044525941, ИНН 6615001384, www.umbank.pro
Реквизиты в иностранной валюте:
ЕВРО:

Банк-корреспондент SBERBANK (URALSKY HEAD OFFICE) EKATERINBURG, RUSSIA SWIFT:  SABRRUMMEA1

Банк-получатель UM-BANK LLC, MOSCOW, RUSSIA

ACCOUNT:  30109978616000000030 SWIFT:  UMBARUMM
Доллары США

Банк-корреспондент SBERBANK (URALSKY HEAD OFFICE) EKATERINBURG, RUSSIA SWIFT:  SABRRUMMEA1

Банк-получатель UM-BANK LLC, MOSCOW, RUSSIA

ACCOUNT:  30109840616000000029 SWIFT:  UMBARUMM
(ЕСЛИ ДОГОВОР ЗАКЛЮЧАЕТСЯ В ФИЛИАЛЕ, ПРОСТАВЛЯЮТСЯ НАИМЕНОВАНИЕ, АДРЕС, ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ В РУБЛЯХ И В ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЕ ФИЛИАЛА)

8.2.  Клиент:
	БАНК

Должность лица, подписавшего договор

________________________/_________________/

	КЛИЕНТ

Руководитель

_______________________/__________________/

Главный бухгалтер

_______________________/__________________/